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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ PHÚ VINH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:         /KH-UBND Phú Vinh, ngày          tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH
 Triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 96 
năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026)

 và  Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Nhằm hưởng ứng thiết thực các phong chào kỷ niệm 96 năm Ngày thành 
lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và đón tết Nguyên đán 
cổ truyền Bính Ngọ năm 2026; đồng thời tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác 
dân vận, tạo chuyển biến tích cực trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng 
cảnh quan nông thôn “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”. UBND xã Phú Vinh xây 
dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn 
xã, các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng 96 năm 
ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và xuân 
Bính Ngọ năm 2026;

- Tổng vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - 
Đẹp” và tạo thói quen gìn giữ vệ sinh môi trường trong nhân dân;

- Phát huy hiệu quả công tác phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể 
của xã, các ấp và người dân trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh môi trường chào mừng ngày thành 
lập Đảng Cộng sản Việt Nam và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tổ chức 
quét dọn vệ sinh đường phố, phát quang, dọn cỏ, rác, cắt tỉa hàng rào, khơi 
thông cống rãnh,… trên tuyến đường dọc Quốc lộ 20 và các tuyến đường trên 
địa bàn xã, không để xảy ra tình trạng phát sinh, tồn đọng rác tại khu vực dân 
cư, các điểm trung chuyển rác, các thùng rác công cộng đã được lắp đặt và các 
khu đất trống trên địa bàn toàn xã.

- Chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, hoa tại tất cả các tuyến đường để chuẩn bị 
đón tết Nguyên đán cổ truyền Bính Ngọ năm 2026.



2

- Việc tổ chức tổng vệ sinh phải được thực hiện đồng bộ trên địa bàn các 
ấp. Tổng vệ sinh từ đường phố, ngõ hẽm đến các công sở cơ quan, đơn vị sự 
nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Trưởng các ấp chủ động thông báo 
cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, các đoàn viên, hội viên và người 
dân tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn toàn xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức của các ban ngành, đoàn thể, các phòng 
ban quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc xã tổ chức làm vệ sinh tại trụ sở, 
cơ quan làm việc của mình, trồng hoa, cắt tỉa cây chào đón xuân Bính Ngọ năm 
2026. 

- Tổ chức thực hiện đồng loạt vào sáng thứ bảy bắt đầu từ ngày 
07/02/2026 đến hết ngày 10/02/2026 (nhằm ngày 23 tết). 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Tất cả Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
đóng chân trên địa bàn, Đoàn viên, hội viên, Ban ấp và tất cả người dân trên địa 
bàn toàn xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai ra quân đồng loạt đồng loạt từ ngày 07/02/2026 đến hết ngày 
10/02/2026 (ngày 23 tết).

Thời gian tổ chức ra quân: 8 giờ 00 phút, ngày 07 tháng 02 năm 2026.

Địa điểm tổ chức ra quân: tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 
tại 15/15 ấp. Do lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát động, riêng tại 
các ấp do Trưởng ấp huy động toàn bộ hệ thống chính trị của ấp, tất cả người 
dân trên địa bàn ấp cùng tham gia thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu UBND xã thực hiện phụ trách chung trên địa bàn 
toàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan và các ban ngành đoàn thể xã, Trưởng các ấp 
tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng dân cư thực hiện tốt công tác tổng 
vệ sinh thu gom, xử lý chất thải phát sinh trên địa bàn xã.

- Trao đổi, tổng hợp các nội dung thực hiện kế hoạch từ các cơ quan, đoàn 
thể, Trưởng ấp và các đơn vị liên quan cho từng hoạt động, từng địa bàn cụ thể.

- Tổ chức phát quang, dọn cỏ, tỉa cành, nhánh cây hoa các tuyến đường 
chính trên địa bàn xã.
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- Yêu cầu các đơn vị thực hiện nhiệm vụ thu gom, vận chuyển và xử lý 
chất thải rắn sinh hoạt (Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Phú Lợi, Công ty Cổ 
Phần Năng Lượng Môi trường Đồng Nai) tăng cường thu gom, đảm bảo thu 
gom rác đúng thời gian quy định, tránh để rác ứ đọng; toàn bộ khối lượng rác 
sau khi thu gom phải được vận chuyển về khu xử lý triệt để. Bố trí phương tiện 
thu gom rác, cành cây ... trên các tuyến đường trong ngày ra quân, không để tồn 
động gây mất mỹ quan khu phố.

- Yêu cầu các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn đẩy nhanh tiến 
độ thi công hoàn thành và vệ sinh công trường trước ngày 12/02/2026 (nhằm 
ngày 25 tết). Đối với các công trình đường giao thông chưa hoàn thành phải 
thực hiện rào chắn, bố trí biển cảnh báo và dọn dẹp vệ sinh, tạm ngừng thi công 
trước ngày 12/02/2026 để đảm bảo an toàn cho người dân vui xuân, đón tết.  

- Có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và báo cáo UBND xã về 
việc tổ chức thực hiện kế hoạch này của các đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể và các ấp 
đồng thời báo cáo UBND xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Trưởng các ấp kiểm tra hệ 
thống thoát nước dọc hai bên các tuyến đường xã quản lý để kịp thời xử lý, khắc 
phục tình trạng hệ thống mương bị tắc nghẽn, đảm bảo việc tiêu thoát nước; 
đồng thời phối hợp kiểm tra xử lý các chợ tự phát và trường hợp để hàng hóa, 
bảng hiệu, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè ảnh hưởng đến an toàn giao thông và 
mất mỹ quan đường phố.  

- Quản lý hệ thống chiếu sáng đèn đường, đơn vị chăm sóc cây xanh và 
quét dọn các tuyến đường khu trung tâm hành chính xã, đảm bảo tiêu chí sáng, 
xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường.

- Hướng dẫn người dân trong việc phòng chống dịch bệnh trên gia súc, 
gia cầm và vệ sinh chuồng trại trong quá trình chăn nuôi. Không tự ý vứt gia 
súc, gia cầm chết ra môi trường, tổ chức tuyên truyền đến người dân canh tác 
nông nghiệp thực hiện thu gom vỏ chai, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử 
dụng theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND xã cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị để triển khai 
thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các trường học, cơ quan, đơn vị 
trên địa bàn xã (do Phòng quản lý) huy động toàn bộ viên chức, người lao động 
của các trường tham gia tổng vệ sinh để chào đón tết Nguyên Đán cổ truyền 
Bính Ngọ năm 2026.
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- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn trong 
dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026. Phối hợp Trưởng các ấp thực hiện tuyên 
truyền bằng nhiều hình thức về nội dung kế hoạch, nhằm nâng cao nhận thức 
của nhân dân trong việc dọn dẹp vệ sinh góp phần cải thiện môi trường địa 
phương nhằm đảm bảo đạt tiêu chuẩn môi trường cảnh quan sạch đẹp.

- Viết bài, đưa tin, tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường nhằm 
nâng cao lấy nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc 
thu gom chất thải rắn phát sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 
Tuyên truyền các nội dung liên quan đến mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ và 
Kế hoạch tổng vệ sinh này để người dân hưởng ửng tham gia.

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử xã, thông báo trên hệ thống loa 
truyền thanh về nội dung kế hoạch tổng vệ sinh môi trường để người dân biết 
tham gia, hưởng ứng.

3. Công an xã

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các xe chở rác, chở hàng hóa quá 
tải trọng, đặc biệt là các xe tải chở đất đá ra vào các mỏ đá trên địa bàn xã. Yêu 
cầu các xe chở vật liệu xây dựng không có mui phải được che phủ bạt chắc 
chắn, vật liệu xây dựng chứa trên xe không vượt quá chiều cao của thùng xe 
theo quy định nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình vận chuyển. 
Riêng đối với các phương tiện vận chuyển rác thải yêu cầu không được để rơi 
vải rác và nước rỉ rác xuống đường gây ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý hành lang lộ giới, các điểm kinh 
doanh lấn chiếm lòng lề đường gây mất mỹ quan và an toàn giao thông (chú 
trọng tại các chợ, khu đông dân cư, các ngã ba, ngã tư đường giao thông, các 
khu vực tự phát buôn bán kinh doanh).

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã trong 
thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

4. Ban CHQS xã

- Xây dựng kế hoạch huy động và phân công lực lượng trực sẵn sàng 
chiến đấu, kiểm tra đảm bảo an toàn tuyệt đối vũ khí được trang bị. Xây dựng 
phương án phối hợp Công an xã đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên 
Đán Bính Ngọ năm 2026. 

5. Trưởng các ấp

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị ở ấp, tất cả người dân trên địa bàn 
ấp tổ chức vệ sinh môi trường, chỉnh trang cổng rào, nhà của, thu gom rác thải 
trên các trục đường chính, khu dân cư, xóm, ấp, các bãi rác tự phát nhằm hưởng 



5

ứng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan trên toàn địa bàn xã 
Phú Vinh. 

- Treo cờ, bướm tại trụ sở văn phòng ấp và các khu vực đầu các tuyến 
đường địa bàn mình quản lý.

- Tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường nhằm nâng cao nhận thức 
của cộng đồng về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc thu gom chất thải rắn phát 
sinh, tạo cảnh quan môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

6. Các Công ty, xí nghiệp đóng trên địa bàn xã

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng kế hoạch tổng vệ sinh môi 
trường và cải tạo cảnh quan trong khuôn viên và xung quanh đơn vị mình như: 
Dọn vệ sinh, thu gom rác thải, trồng cây xanh, đảm bảo môi trường “ Sáng – 
Xanh – Sạch – Đẹp”.

V. VỀ KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC BÁO CÁO

1. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan đơn vị cân đối kinh phí của cơ quan đơn vị mình trình thẩm 
định phê duyệt theo quy định.

2. Về công tác báo cáo

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp báo cáo kết quả thực hiện 
công tác tổng vệ sinh trước ngày 12/02/2026 về UBND xã Phú Vinh (thông qua 
Phòng Kinh tế xã).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện ra quân vệ sinh môi trường trên 
địa bàn xã Phú Vinh nhằm chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nan và tết Nguyên đán cổ truyền Bính Ngọ năm 2026 trên địa 
bàn xã Phú Vinh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 
- Như Mục IV;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng uỷ;  
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch;
- Chánh, Phó chánh Văn phòng;
- Lưu VT, KT (Thắng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Mạnh Dương
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